1

RESULTADO PRELIMINAR
EDITAL Nº 01/2021 – PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE FORMAÇÃO DE MESTRADO E

DOUTORADO/2021

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás torna público o resultado preliminar do primeiro lote de

propostas da chamada pública nº 01/2021 – Programa de Concessão de Bolsas de Formação de Mestrado e
Doutorado/2021.

Bolsistas com propostas homologadas – 1º lote

Instituição Programa Nome do bolsista

UFG

Arte e Cultura Visual

Jocy Meneses dos Santos Junior

Maykon Rodrigues dos Anjos

Amanda Gatinho Teixeira

Bruno Eduardo Morais de Araújo

Artes da Cena
Davidson José Martins Xavier

Bruno Linhares Duarte

Biologia da Relação
Parasito-hospedeiro

Aline Cristine Magalhães Costa Messias

Juliana Marques Ferreira

Ciência da Computação Edionay de Sousa Aguiar

Ciências Ambientais
Igor Soares dos Santos

Christian Pereira dos Santos

Ciência Animal
Letícia Menezes Freitas

Natylane Eufransino Freitas

Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Ana Carolina de Jesus Oliveira

Ciências Biológicas Abel Vieira de Melo Bisneto

Comunicação

Wadna da Silva Coelho

Bruna Alecim Fonseca

Larissa Machado Vieira

João Djane Assunção da Silva

Direito Agrário

Karolina Dadu Nunes.

Laisa Miranda dos Santos.

Pedro Henrique Corrêa Guimarães

Roger Adan Chambi Mayta

2

Direitos Humanos

Lucas Silveiro Parreira

Felipe Aquino Domiciano

Ana Paula de Castro Neves

Valéria Emília de Aquino

Ecologia e Evolução

Gabriela Sales dos Santos

Welliton Santos Paiva

Andreia Teixeira Alves

Waira Saravia Machida

Engenharia Mecânica
Gustavo de Castro Lopes

Vitoria Ferreira de Oliveira Marques

Engenharia Química
Graciane Resende

Érica de Mendonça Pereira

Ensino na Educação
Básica

Bruna Danielly Peroba dos Santos

Filosofia

Matheus Henrique Borges Soares

Lais Cristina Rocha de Jesus

José Carlos Camillo Castro Neto

Física Marcelo Augusto dos Reis Feitosa

Genética e
Melhoramento de
Plantas

Vilmar Eurípedes da Silva Júnior

Letícia de Maria Oliveira Mendes

Karina Eliane Quege

Letras e Linguística

Matheus de Paula Campos

Sara Pereira

Thiago Sampaio Pacheco

Matemática

Josella Emanuelle Rodrigues Vieira

Walafy Cristian Santos Matos

Jefferson Luís Arruda Oliveira

Eduardo Dias lima

Nutrição e Saúde

Nara Rubia da Silva

Lara Gomes Mainardi

Camila Simões Seguro

Jéssica Ferreira Mayrink Ivo

Odontologia

Ana Luiza Mustafé Silva

Higor Andrade de Oliveira Gonçalves

Lucas Raineri Capeletti

Amanda Alves de Oliveira

Projeto e Cidade
Vitor de Souza Morais

Bruna Santos da Silva

Química
Lanaia Ítala Louzeiro Maciel

Mateus Rodrigues Barbosa

Zootecnia Bruna Pereira Siqueira

3

Higor Santiago Vieira dos Santos

Byanka Bueno Soares

Letícia Silva Pereira

UEG

Ciências Aplicadas a
Produtos para Saúde

Graziele Alícia Batista Caixeta

Dulce Maria Barcelos dos Santos

Ciências Moleculares
Dayane Claudia Ambrósio de Lima

Sabrina Vieira Da Silva

Educação
Isadora Cristinny V. de Morais

Paulo Henrique da Costa Morais

Engenharia Agrícola
Thatyelly Rubya Narciso de Souza

Jefferson Souza e Silva

Produção Vegetal
Debora de Souza Miranda

Guilherme Romão Silva

Produção Animal E
Forragicultura

Marianne Pereira Silva

Química
Marcos Vinícius Cardoso Souza Rezende

Yago Francisco Lopes

Estudos Culturais,
Memórias e Patrimônio

Jaslane Maria Castro

PUC

Atenção à Saúde Gustavo Carvalho Marcelino

História
ESDRANNE DA SILVA SANTOS

GRAZIELI PACELLI PROCÓPIO

Ciências da Religião
FELIPE BELTRÃO DIAS

JOÃO MARCOS CARDOSO PICARTI

UFCAT

História

Ewerton Andrade da Silva

Pâmela Cassimiro Soares Macêdo

Raíssa Alves da Silva

Engenharia Civil

Geovana Alves Ribeiro

Isabella Cristina Queiroz Silva

Thales Natan Rodrigues de Bessa

Engenharia de Produção Patrícia Uematsu

Modelagem e
Otimização

Gislene da Silva Fonseca

Vinicius Vieira da Silva Dutra

Rafael Pereira

Educação Renata José de Melo

4

Leiliane de Moura Araújo

Giovanna Márcia Cristina Bernini

Estudos da Linguagem

Silvania Aparecida Alvarenga Nascimento

Roseane Oliveira de Araújo Félix

Fernanda Gurgel Prefeito

Ciências Exatas e
Tecnológicas

Pedro Henrique Silvino Palheta

Canuele Adamiane Tiago Pacheco

IFGoiano

Ciências Agrárias

João Paulo Alves da Rocha

Auriane Risia Marques Garcia

Antônio Carlos de Pereira Menezes Filho

Elton Ferreira Lima

Zootecnia
Cristiele Dayane Cardoso dos Santos

Felipe Pereira Cunha

Agroquímica
Nayara Vieira Silva

Karoline Lima Toledo

Biodiversidade e
Conservação

Nathan Rosa Damasceno

Taíza Andressa Vicentini

Olericultura Rafaela Souza Alves Fonseca

Conservação dos
Recursos Naturais do
Cerrado

Raissa de Oliveira Ferreira

Ensino para a Educação
Básica

Priscila Nascimento Marcelino

Proteção de Plantas Mirian Carvalho Tavares

Irrigação no Cerrado Thiago Dias Silva

Bioenergia e Grãos Rafael Resende Silva

Engenharia Aplicada e
Sustentabilidade

Paoly Silva Rodrigues Rosa

UFJ

Agronomia
Jefferson Dias da Silva

Paloma Pimentel de Souza

Geografia
Marcos Paulo Françozi

Juan Ramón Velásquez Serrano

Ciências Aplicada à
Saúde

Paula Gabriela Ferreira Barbosa

5

Isa Marianny Ferreira Nascimento Barbosa

Biociência Animal
Fernanda Aleixo Alcantara

Juliana Bruno Borges Souza

Química Rafaela Alexsandra da Silva

Educação

Tácio Assis Barros

Suélen Keiko Hara Takahama Costa

Deivid Leôncio Gomes da Costa

Laíse Souza Rezende

UNIEVANGÉLICA

Sociedade, Tecnologia e
Meio Ambiente

Rômulo Araujo da Rocha

Jerlane de Almeida Silva

Marianna Carrilho Silva

Keren Morais de Brito Matos

Odontologia Priscilla dos Santos Silva

Movimento Humano e
Reabilitação

Osvaldino Ferreira Nunes Junior

Wanderson Gonçalves da Costa

Roberta Carneiro de Toledo

Ciências Farmacêuticas Grecilene Dionizio de Souza

UNIRV Produção Vegetal Guilherme Rodrigues Martins

FACMAIS Educação Leidiane Pires Rodrigues

Robson Domingos Vieira

Presidente – Fapeg

Goiânia, 16 de abril de 2021